

## ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº : 36/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº : 2/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA

JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DA OBRA PARA A

REFORMA E RESTAURAÇÃO DA IGREJA

MATRIZ DE SANTO ANTÔNIO, LOCALIZADA

NO MUNICÍPIO DE GRÃO MOGOL,

Sr.(a), DIEGO ANTONIO BRAGA FAGUNDES no uso de suas atribuições legais e com base no processo Licitatório acima identificado, resolve adjudicar o julgamento proferido pela comissão de Licitação em favor do(s) licitante(s) na forma abaixo:

AB PROJETOS LTDA ME - CNPJ 11.437.973/0001-09

ITEM	MATERIAL/SERVIÇOS	UNIDADE	MARCA	QUANT	UNI/TAXA	TOTAL
53507	ARQUITETO SENIOR (COM EXPERIENCIA COMPROVADA EM INTERVENÇÃO EM PATRIMÔNIO HISTÓR	HORA	-	280	R\$205,07	R\$ 57.419,60
53508	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (COM EXPERIENCIA	HORA	-	192	R\$124,51	R\$ 23.905,92
53509	ENGENHEIRO/ARQUITETO CONSULTOR ESPECIAL (COM EXPERIENCIA COMPROVADA EM INTERVENÇ	HORA	-	40	R\$212,11	R\$ 8.484,40
53510	TAPUME EM CHAPA COMPENSADO DE 12 MM E PONTALETES H = 2,20 M	M2	-	163.2	R\$273,75	R\$ 44.676,00
53511	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M)	UNIDAD	-	1	R\$1.538,36	R\$ 1.538,36
53512	BARRACÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁ	M2	-	43.92	R\$596,27	R\$ 26.188,18
53513	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE LUZ E FORÇA-PADRÃO PROVISÓRIO 30KVA	UNIDAD	-	1	R\$784,74	R\$ 784,74

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAO MOGOL**

RUA GERALDO AVELINO DA SILVA, 60  
GRAO MOGOL - MG  
38 32381135 - CNPJ: 20.716.627/0001-50  
www.graomogol.mg.gov.br

Sequencial: 460

Data: 12/05/2023

53514	LIGAÇÃO DE ÁGUA PROVISÓRIA PARA CANTEIRO, INCLUSIVE HIDRÔMETRO E CAVALETE PARA	UNIDAD	-	1	R\$438,01	R\$ 438,01
53515	EXTINTOR DE INCÊNDIO ÁGUA PRESSURIZADA 2-A, CAPACIDADE 10 L	UNIDAD	-	2	R\$193,57	R\$ 387,14
53516	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO 5-B:C, CAPACIDADE 6 KG	UNIDAD	-	2	R\$674,10	R\$ 1.348,20
53517	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE, EXCLUSIVE FORNECI	MT	-	268.2	R\$9,89	R\$ 2.652,50
53518	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE (LOCAÇÃO), INCLUSIVE RODÍZIO	M X 3	-	536.4	R\$25,11	R\$ 13.469,00
53519	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, EXCLU	M2	-	946.35	R\$8,55	R\$ 8.091,29
53520	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO	M X	-	1892.7	R\$8,36	R\$ 15.822,97
53521	APLICAÇÃO DE LONA PRETA, ESP. 150 MICRAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO	M2	-	576.6	R\$3,15	R\$ 1.816,29
53522	PROTEÇÃO DOS ELEMENTOS DE ARTES INTEGRADOS COM LONA PLÁSTICA, CHAPAS EM COMPENSA	M2	-	78.78	R\$57,90	R\$ 4.561,36
53523	PROTEÇÃO DOS PISOS UTILIZANDO MADEIRITE, PLÁSTICO BOLHA E/OU PAPELÃO NO DECORRER	M2	-	465.17	R\$52,29	R\$ 24.323,74
53524	REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA PARA REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE	M2	-	288.3	R\$23,25	R\$ 6.702,98
53525	REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAM	M2	-	288.3	R\$13,93	R\$ 4.016,02
53526	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAP	M2	-	576.6	R\$23,31	R\$ 13.440,55
53527	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM	M2	-	576.6	R\$27,84	R\$ 16.052,54

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAO MOGOL**

RUA GERALDO AVELINO DA SILVA, 60  
GRAO MOGOL - MG  
38 32381135 - CNPJ: 20.716.627/0001-50  
www.graomogol.mg.gov.br

Sequencial: 460

Data: 12/05/2023

TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA  
CERÂMICA C

53528	RIPA APARELHADA *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MT	-	1176.7	R\$7,34	R\$ 8.636,98
53529	CAIBRO APARELHADO *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MT	-	241.09	R\$49,30	R\$ 11.885,74
53530	AMARRAÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS OU DE CONCRETO. AF_07/2019	M2	-	576.6	R\$3,01	R\$ 1.735,57
53531	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA COLONIAL CURVA, 26 UNID/M2	M2	-	288.3	R\$114,52	R\$ 33.016,12
53532	PINTURA PRESERVATIVA COM CUPINICIDA EM MADEIRA SECA, DUAS (2) DEMÃOS	M2	-	576.6	R\$20,75	R\$ 11.964,45
53533	LIMPEZA DE TELHA COM ÁGUA E SABÃO NEUTRO UTILIZANDO ESCOVA DE CERDAS MACIAS	M2	-	288.3	R\$16,11	R\$ 4.644,51
53534	MANTA ALUMINIZADA 1 FACE PARA SUBCOBERTURA, E = *1* MM	M2	-	195.55	R\$7,47	R\$ 1.460,76
53535	PROTEÇÃO CONTRA ENTRADA DE ANIMAIS COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (FIO 18 1,24MM	M2	-	95.34	R\$24,08	R\$ 2.295,79
53536	REMOÇÃO DA CAMADA DE REIPINTURA	M2	-	10	R\$723,88	R\$ 7.238,80
53537	FIXAÇÃO DA POLICROMIA	M2	-	10	R\$392,91	R\$ 3.929,10
53538	HIGIENIZAÇÃO MECÂNICA (SUPORTE)	M2	-	10	R\$367,80	R\$ 3.678,00
53539	HIGIENIZAÇÃO DA POLICROMIA	M2	-	10	R\$445,63	R\$ 4.456,30
53540	ABERTURA DE GALERIAS 1	M2	-	4	R\$373,65	R\$ 1.494,60
53541	IMUNIZAÇÃO/ DESINFESTAÇÃO	M2	-	10	R\$412,15	R\$ 4.121,50
53542	CONSOLIDAÇÃO DO SUPORTE	UNIDAD	-	4	R\$387,05	R\$ 1.548,20
53543	OBTURAÇÃO DAS GALERIAS	M2	-	4	R\$501,69	R\$ 2.006,76
53544	NIVELAMENTO 1	M2	-	4	R\$592,07	R\$ 2.368,28
53545	COMPLEMENTAÇÃO DE PARTES FALTANTES	M2	-	2	R\$633,50	R\$ 1.267,00
53546	REINTEGRAÇÃO CROMÁTICA	M2	-	7	R\$956,95	R\$ 6.698,65
53547	CAMADA DE PROTEÇÃO/ APRESENTAÇÃO ESTÉTICA	M2	-	10	R\$374,91	R\$ 3.749,10

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAO MOGOL**

RUA GERALDO AVELINO DA SILVA, 60  
GRAO MOGOL - MG  
38 32381135 - CNPJ: 20.716.627/0001-50  
www.graomogol.mg.gov.br

Sequencial: 460

Data: 12/05/2023

53548	MAPEAMENTO	M2	-	7	R\$238,51	R\$ 1.669,57
53549	DESMONTAGEM PARCIAL ( FORRO)	M2	-	7	R\$345,62	R\$ 2.419,34
53550	REMOÇÃO DA CAMADA DE REIPINTURA	M2	-	48.6	R\$723,88	R\$ 35.180,57
53551	FIXAÇÃO DA POLICROMIA	M2	-	48.6	R\$392,91	R\$ 19.095,43
53552	HIGIENIZAÇÃO MECÂNICA (SUPORTE)	M2	-	12	R\$367,80	R\$ 4.413,60
53553	HIGIENIZAÇÃO DA POLICROMIA	M2	-	48.6	R\$445,63	R\$ 21.657,62
53554	ABERTURA DE GALERIAS	M2	-	5	R\$373,65	R\$ 1.868,25
53555	IMUNIZAÇÃO/ DESINFESTAÇÃO	M2	-	48.6	R\$412,15	R\$ 20.030,49
53556	CONSOLIDAÇÃO DO SUPORTE	M2	-	6	R\$401,70	R\$ 2.410,20
53557	OBTURAÇÃO DAS GALERIAS	M2	-	5	R\$501,69	R\$ 2.508,45
53558	NIVELAMENTO	M2	-	6	R\$592,07	R\$ 3.552,42
53559	COMPLEMENTAÇÃO DE PARTES FALTANTES	M2	-	5	R\$633,50	R\$ 3.167,50
53560	REMONTAGEM PARCIAL (FORRO)	M2	-	7	R\$374,49	R\$ 2.621,43
53561	REINTEGRAÇÃO CROMÁTICA	M2	-	17	R\$956,95	R\$ 16.268,15
53562	CAMADA DE PROTEÇÃO/ APRESENTAÇÃO ESTÉTICA	M2	-	48.6	R\$374,91	R\$ 18.220,63
53563	MAPEAMENTO	M2	-	10	R\$238,51	R\$ 2.385,10
53564	DESMONTAGEM PARCIAL ( FORRO)	M2	-	10	R\$345,62	R\$ 3.456,20
53565	FIXAÇÃO DA POLICROMIA	M2	-	45	R\$392,91	R\$ 17.680,95
53566	HIGIENIZAÇÃO DA POLICROMIA	M2	-	45	R\$445,63	R\$ 20.053,35
53567	ABERTURA DE GALERIAS	M2	-	15	R\$373,65	R\$ 5.604,75
53568	IMUNIZAÇÃO/ DESINFESTAÇÃO	M2	-	45	R\$412,15	R\$ 18.546,75
53569	CONSOLIDAÇÃO DO SUPORTE	M2	-	32	R\$401,70	R\$ 12.854,40
53570	OBTURAÇÃO DAS GALERIAS	M2	-	15	R\$501,69	R\$ 7.525,35
53571	NIVELAMENTO	M2	-	27	R\$592,07	R\$ 15.985,89
53572	COMPLEMENTAÇÃO DE PARTES FALTANTES	M2	-	5	R\$633,50	R\$ 3.167,50
53574	REMONTAGEM PARCIAL (FORRO)	M2	-	10	R\$374,49	R\$ 3.744,90
53575	REINTEGRAÇÃO CROMÁTICA	M2	-	27	R\$956,95	R\$ 25.837,65
53576	CAMADA DE PROTEÇÃO/ APRESENTAÇÃO ESTÉTICA	M2	-	45	R\$374,91	R\$ 16.870,95
53577	MAPEAMENTO	M2	-	6.9	R\$238,51	R\$ 1.645,72

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAO MOGOL**

RUA GERALDO AVELINO DA SILVA, 60  
GRAO MOGOL - MG  
38 32381135 - CNPJ: 20.716.627/0001-50  
www.graomogol.mg.gov.br

Sequencial: 460

Data: 12/05/2023

53578	DESMONTAGEM PARCIAL ( FORRO)	M2	-	6.9	R\$345,62	R\$ 2.384,78
53579	FIXAÇÃO DA POLICROMIA	M2	-	37.97	R\$392,91	R\$ 14.918,79
53580	HIGIENIZAÇÃO DA POLICROMIA	M2	-	46.09	R\$445,63	R\$ 20.539,09
53581	IMUNIZAÇÃO/ DESINFESTAÇÃO	M2	-	46.09	R\$412,15	R\$ 18.995,99
53582	CONSOLIDAÇÃO DO SUPORTE	M2	-	5.52	R\$401,70	R\$ 2.217,38
53583	NIVELAMENTO	M2	-	6.21	R\$592,07	R\$ 3.676,75
53584	REMONTAGEM PARCIAL (FORRO)	M2	-	6.9	R\$374,49	R\$ 2.583,98
53585	REINTEGRAÇÃO CROMÁTICA	M2	-	8.28	R\$956,95	R\$ 7.923,55
53586	CAMADA DE PROTEÇÃO/ APRESENTAÇÃO ESTÉTICA	M2	-	46.09	R\$374,91	R\$ 17.279,60
53587	LIXAMENTO DA BALAUSTRADA	M2	-	36.07	R\$4,72	R\$ 170,25
53588	PINTURA PRESERVATIVA COM CUPINICIDA EM MADEIRA SECA, DUAS (2) DEMÃOS	M2	-	36.07	R\$20,75	R\$ 748,45
53589	PINTURA COM VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS,	M2	-	36.07	R\$25,63	R\$ 924,47
53590	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	-	184.44	R\$4,72	R\$ 870,56
53591	RESTAURAÇÃO GERAL DAS ESQUADRIAS COMPREENDENDO: REMOÇÃO, REFAZIMENTO DE VEDAÇÕES	M2	-	18.44	R\$2.460,39	R\$ 45.369,59
53592	PINTURA PRESERVATIVA COM CUPINICIDA EM MADEIRA SECA, DUAS (2) DEMÃOS	M2	-	184.44	R\$20,75	R\$ 3.827,13
53593	PINTURA COM VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS,	M2	-	184.44	R\$25,63	R\$ 4.727,20
53594	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	-	465.17	R\$2,23	R\$ 1.037,33
53595	ENCERAMENTO DE PISO EM MADEIRA. AF_05/2021	MT	-	465.17	R\$3,50	R\$ 1.628,10
53596	LAVAGEM DE PISO COM HIDROJATEAMENTO DE MÉDIA PRESSÃO	MT	-	435.54	R\$12,08	R\$ 5.261,32
53597	REVISÃO DO PISO EM MADEIRA DA IGREJA, ADEQUANDO A TONALIDADE EXISTENTE E EMENDAS	M2	-	93.03	R\$307,60	R\$ 28.616,03
53598	LAVAGEM DE FACHADA COM	M2	-	792.65	R\$21,25	R\$ 16.843,81

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAO MOGOL**

RUA GERALDO AVELINO DA SILVA, 60  
GRAO MOGOL - MG  
38 32381135 - CNPJ: 20.716.627/0001-50  
www.graomogol.mg.gov.br

Sequencial: 460

Data: 12/05/2023

HIDROJATEAMENTO DE BAIXA PRESSÃO

53602	LIMPEZA MANUAL DE ALVENARIAS INTERNAS DE PEDRA PARA REMOÇÃO DE SUJIDADES ADERIDA	M2	-	237.79	R\$10,61	R\$ 2.522,95
53603	DOCUMENTAÇÃO (RELATÓRIO E FOTOGRAFIA) MENSAL	MÊS	-	6	R\$928,09	R\$ 5.568,54
53604	DOCUMENTAÇÃO (RELATÓRIO E FOTOGRAFIA) FINAL	UNIDAD	-	1	R\$2.414,07	R\$ 2.414,07
53599	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - 01 SERVENTE X 4 HORAS DIÁRIAS	MÊS	-	6	R\$2.247,99	R\$ 13.487,94
53600	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO 50 M < DMT <= 100 M	MC	-	100	R\$61,31	R\$ 6.131,00
53601	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	-	900.71	R\$7,34	R\$ 6.611,21
53504	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	MC	-	100	R\$39,32	R\$ 3.932,00
53505	OBRAS ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	PORCEN	-	0.005	R\$949.984,69	R\$ 4.749,92
<b>VALOR</b>						<b>R\$950.720,88</b>
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$950.720,88</b>

GRAO MOGOL, 12 de maio de 2023

**DIEGO ANTONIO BRAGA FAGUNDES**